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Efter en tvekande, sökande och diskuterande inledning började partnerskapet att formera sig.  
Under vinter/våren etablerades projektets organisation, samverkan mellan projektägaren, 
Ånge kommun och LAG klargjordes och LAG diskuterade och fastslog strategier och regler 
för det löpande arbetet. LAG:s egen organisation med AU/beredningsutskott och kansli 
etablerades. Plötsligt var vi ett ”LEADER PROJEKT” och kunde ge oss ut i den operativa 
och lärande process som är Leaders kännetecken. LAG upplever sitt gemensamma arbete som 
ansvars- och förtroendefullt. Urvalet av projekt har skett utifrån villkoren i Jordbruksfondens 
insatsområde 3:6.  Den begränsade ekonomin har bl.a. inneburit prioriteringar av vissa typer 
av mindre projekt, vilket i sig visat sig vara framgångsrikt. En förutsättning för att dessa små 
lokala aktörer kunnat deltaga har varit LAG kansliets löpande stöd till de små projekten.  
Kvantitativt kan vi inte redovisa de stora målutfallen. Vi har därför bett John Adreassen att 
göra en alternativ analys av Mittland projektet och våra delprojekt. Rapporten bifogas. 
(Bilaga 1 a och b) 
LAG:s uppfattning är att projektet Mittland utifrån sina förutsättningar varit framgångsrikt. 
 
LAG har tillsammans med våra medarbetare och partners gjort en spännande och berikande 
resa tillsammans. För några av oss började resan redan för 13 år sedan då vi samlades för att 
diskutera hur vi skulle kunna starta Leader där inga Leader fick finnas. Vi har hela tiden vetat 
att Leaders verktyg och idéer utgör framtidens oöverträffade metod för att utveckla vår 
landsbygd.  
 
Vi överlämnar vår slutrapport i förhoppning att dess innehåll skall uppskattas och vara till 
nytta för andra kreativa människor. 
 
 
Fränsta den 6 december 2007 
 
 
 
……………………………………                   
Nils G Johansson 
Ordförande  Mittland LAG 
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2. Bakgrund 
Sedan Mål 1 -perioden infördes och Leaderliknande blev en integrerad del av Mål 1 har 
denna region återkommande försökt att finna formerna för hur man ska kunna utveckla 
samarbetet. De parter som har fört dialogen vidare har varit Ånge kommun och Sundsvalls 
kommun tillsammans med de lokala byagrupperna och företagarna ÅlstaUtvecklingsCentrum, 
Samhällsbyggarna i Matfors samt Munkbysjöns Intresseförening. I Mittlands område (Ånge 
kommun, Liden, Holm, Stöde, Indal, Sättna, Tuna och Atmar församlingar i Sundsvalls 
kommun) där det bor 25 000 personer fördelade 12 500 i vardera kust- och inlands området, 
ska man identifiera nya och innovativa metoder för att på landsbygden kunna bibehålla 
service och lokal tillväxt. 
 
Ånge kommun har varit projektet Mittlands huvudman och ägare. 
 
 

3. Projektbeskrivning och uppfyllelse av syfte, mål  och målgrupp 

3.1 Syfte 
Programmets långsiktiga syfte är att skapa en hållbar struktur för hållbar utveckling som 
baseras på det lokala engagemanget. Region Mittland ska, genom att utvecklat socialt kapital, 
generera högre tillväxt och tilltro till den gemensamma förmågan att påverka sin omgivning. 
Den lokala initiativkraften stöds genom ett arbetssätt där offentlig, privat och ideell sektor 
bildar trepartnerskap.  
Projekten ska kunna användas goda exempel i andra landsbygdsområden och man kommer att 
medverka i det svenska Leader  +  nätverket för att samla erfarenheter och sprida dem vidare. 
Trots projektets korta operativa fas har syftet uppfyllts i ett långsiktigt perspektiv. 
Att Region Mittlands samarbete över bl.a. kommungränser ses nu som en självklarhet. En 
stark önskan att finna lösningar på ett fortsatt och utökat geografiskt samarbete har växt fram. 
Erfarenheter från andra landsbygdsområden såväl nationellt som internationellt har tillämpats. 
Leadermetoden och trepartnerskapet är nu väl förankrat inom Mittland vilket kommer att 
underlätta att implementera ett nytt Leaderprogram. 
 
 

3.2 Mål och måluppfyllelse 
Strukturellt programmål är att skapa en plattform/nätverk för lokala intitiativkrafter som vill 
deltaga i att förbättra sin direkta omgivning. Plattformen ska avspegla den lokala strukturen 
och avgöras av densamma och ska arbeta under Leaderliknande former. 
Direkta projektmål är att tillvarata det lokala näringslivet och den sociala ekonomin och 
utifrån deras identifierade behov och situation skapa möjligheter till fler arbetstillfällen och 
nya företag. 
 
Det strukturella programmålet  håller på att uppfyllas genom att Mittlands partnerskap 
driver frågorna vidare, det stora antal möten som genomförts under sommaren har givit oss 
besked. Acceptansen för att samarbeta efter Leaders modell är stort. Delprojekternas 
verksamhet medverkar till goda mobiliseringsefftekter. 
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När det gäller de kvantitativa måluppfyllelserna är det betydligt svårare att bedöma 
utfallen. 
På grund av Mittland projektets korta processtid och delprojektens ringa storlek och korta 
löptid är det svårt att bedöma vad som är fasta jobb eller inte. Eftersom de flesta av projekten 
fortsätter efter Mittlandtiden pågår fortfarande processer som kan innebära nya jobb och nya 
företag. 
 

3.3 Målgrupp 
Målgrupp är de människor som bor och verkar inom Mittland med lokal utveckling och 
småföretagande. 
Projektet är väl känt och förankrat hos de som arbetar med lokal utvecklig och 
småföretagande. Aktörer inom den privata, den ideella och den offentliga sektorn är 
representerade som delprojektägare. 
 
 

4.Arbetssätt och verksamhetsbeskrivning 

4.1 Arbetssätt  
Projektet är ett ramprojekt av leaderliknande karaktär som bygger på ett  trepartnerskap av 
lika delar offentlig sektor, näringsliv och ideella organisationer.  
En lokal aktionsgrupp LAG bereder ansökningar och beslutar om medel till projekt som 
stämmer in på den utvecklingsplan som fastlagts och som fokuserar på innehållet i åtgärd 3.6, 
landsbygdutveckling. Lag gruppen ska också hantera rekvisitioner, svara för utbetalningar 
och för kontroll och uppföljning. 
 
Det Leaderliknande projektet Mittland har i princip helt genomförts enligt den s.k. 
Leadermetoden i huvudsak på samma sätt  som de 12 Leader+  projekten i  Södra Sverige. 
Fortlöpande avstämningar i det avseendet har gjort med Leaderplus nätverkskansli.  
Följaktligen har projektet genomförts helt i enlighet med anvisningarna i beslutet.  
Arbetet har genomförts i ett förtroendefullt samarbete mellan projektägaren Ånge Kommun 
och LAG-gruppen. Kommunen har svarat för den formella ekonomiska hanteringen inkl. 
utbetalningar, samt myndighetsgranskning av LAG:s beslut. LAG har ansvarat för, kansliets 
bemanning, beredning av och beslut om stöd till delprojekt, uppföljning och processtöd, samt 
granskning av rekvisitioner gentemot delprojekten. LAG har beslutat att LAG:s ordförande 
skall vara ansvarig för programmets genomförande. 
 

4.2 Tidplan 
På grund av att Strukturfonddelegationen fattade sitt  stöd beslut  2004-10-12 som mottogs av 
Ånge kommun 2004-11-03 samt att förlängning av projektet har beviljats till 2007-12-31 så 
har tidsplanen för projektets aktiviteter  underhand reviderats enligt följande: 
 
Fas 1:  Etablerings-, spridnings och kommunikations fas      2004-11-01 -  2005-02-28 
Fas 2:  Genomförandefasen               2005-03-02  - 2007-08-31 
Fas 3:  Slutförande av projekt, utfasning och avslutning 
            Rapport, utvärdering och erfarenhetsspridning               2007-09-01  - 2007-12-31  
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4.3  Mittland ideell förening/LAG 
2004-11-04 bildades Mittland Ideell Förening, stadgar antogs och den första styrelsen med 
mandat fram till ordinarie årsmötet valdes. Vid första ordinarie årsmöte 2005-02-15  
fastställdes att styrelsen/LAG skulle ha 13 ordinarie ledamöter och 6 suppleanter. 
Sedan 2005-02-15 har styrelsen/LAG sammanträtt sexton gånger. Vid LAG:s möte i Matfors  
2005-05-23  togs de  första besluten om stöd till lokala projekt och  2007-06-11 fattades det 
sista  stödbeslutet. 
 
Bilaga 2Mittlands styrelse/LAG och AU 
Bilaga 3 Aktivitetskalender 
 

4.4 Delprojekten 
Totalt har 37 beslut om stöd till delprojekt tagits, av dessa har två sökande erhållit avslag och 
ett projekt har återkallats av projektägaren. Av de återstående 34 besluten är det sju projekt 
som erhållit stöd  i såväl kust- som  inlandsbudgeten. Trots att Mittland är finansierat i såväl  
inlands- som kustbudgeten  så kan vi konstatera en tämligen jämn fördelning i antal beviljade 
projektansökningar i de olika budgetarna. Hänvisar till ekonomiska rapporter. 
 
Redan under etableringsfasen kunde LAG konstatera att ramprogrammen i kontanta medel 
var begränsad varför  beslutades att projektstöd över 400.000 bara  undantagsvis skulle  
beviljas. Resterande medel i ramen utgjordes av arbetsmarknadsmedel vilka reglerades via 
projektägarens skattekonto. Samtliga projekbeslut togs  under tid av endast två år.    
LAG beslutade att prioritera förstudier och förplaneringar. De flesta av projekten hade 
löptider på under 12 månader. 
 
Bilaga 4: Genomförda delprojekt 
 
 

4.5 Framtidsgrupp 
I november 2006 utsåg LAG en ”framtidsgrupp” som bestod av LAG:s AU förstärkt med 
LAG representant från Ånge kommen så småningom har gruppen utökats med två 
representanter från Bräcke. Framtidsgruppens uppgift är att föra frågan om ett Nytt Leader 
projekt vidare. 
 
 

4.6 Kansliets bemanning 
Kansliet är beläget i hus Norrgård på Ålsta Folkhögskola i Fränsta som bidraget med 
medfinansieringen genom  reducerad  hyra 50%. 
I februari anställdes Lena Smith som projektledare/handläggare och i mars anställdes även 
Sirkku Heiskanen som projektledare/handläggare och ansvarig för LAG:s kansli. Arbetstiden 
fördelades mellan dem med 50% vardera. Fr.o.m. 06-07-01  är Sirkku ensam anställd med en 
tjänstgöringsgrad om 75%. 
Nils G Johansson  har som arbetande LAG ordförande uppburit ett arvode. 
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4.7 Information- och kompetenshöjande insatser 
Under våren 2005 genomfördes sex info möten inom Mittlands område med information om  
projekt Mittland och möjligheterna att söka stöd för lokala projekt. Kansliet har genomfört 
sex kurser om projektkunskap, ekonomisk hantering inkl. löpande rekvirering av stöd för nya 
projektägare. Kansliet har genom fortlöpande uppföljning och processtöd bibringat 
delprojektens företrädare ytterligare kunskaper i projekthantering. Kansliets rådgivande 
funktion till  såväl presumtiva som  slutliga projektägare har varit mycket viktig. 
Enskilda LAG medlemmar och kansliets personal har medverkat vid  olika sammankomster 
anordnade av företrädare för de olika sektorerna. 
I samband med en projektmässa LAG anordnade i september 2006, genomfördes ett 
välbesökt framtidsseminarium 
. 
      
 
 
 
 

5. Indikatorer 

5.1 Indikatorer utfall 
Hänvisning till  3.2  Mål och måluppfyllelse 
 
Indikatorer utfall Totalt Inland Kust Män Kvinnor Mix 
Nya arbetstillfällen 10 7 3    
Nya företag 4 3 1 1 1 2 
SMF stöd till 10 5 5    
Nätverk som får stöd 10 5 5    
Komp. Höjande 
insatser 

300 150 150    

 
 
 

.Måluppfyllelse!? 
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 Äventyrsarragemangs företag 
       MalinEvents efter Härefestivalen 
 

6 . Projektets påverkan på de genomgående (horisont ella) kriterierna 

6.1 Miljöförändrande insatser 
Generell miljöhänsyn har genomsyrat  hela projekt Mittland. 
Delprojektföreträdarna har informerats och erbjudits rådgivning. 
Något specifikt miljöprojekt har inte beviljats. Insatser inom framförallt projekten 
Föreningspoolerna, Gusturleden, Pilgrimsprojektet och Skoterleden från hav till fjäll har  
gjort insatser inom sina projekt som positivt påverkat naturmiljön i vårt område. 
 

6.2 Jämställdhetsinsatser 
LAG:s ordinarie  ledamöter utgörs av sex kvinnor och sju män. 
I delprojekten har deltagit både kvinnor och män till ung. hälften av vardera könen  
Mittland har stött ett speciellt ungdomsprojekt Ungdomskraft som varit verksam inom hela 
Mittland regionen. 

6.3 Internationalisering 
Redan under Leader II perioden genomfördes två transnationell projekt via DetNyaNavet 
ek.för, CPC (Europas Mittpunkter) och CPR (Europas Mittregioner). Samarbetet har sedan 
dess hållits vid liv på ganska stillsam nivå utan ekonomiska resurser. Under Mittland 
projektet har samarbetet väckt till liv och i maj 2007 besökte LAG Mittland. Leader 
Westsjaelland där Danmarks mittpunkt ät belägen. 
Överenskommelse har träffats om samarbete under den kommande Leaderperioden. LAG 
ledamöter har deltagit i internationella seminarier inom Leader+ nätverket. 
 
 

7. Projektets övriga resultat och erfarenheter 
Genom Mittlands utvecklingsprogram vill vi garantera långsiktigheten i samarbetet inom 
Mittlands regionen. 2006 gjorde vi en bedömning att ett fortsatt samarbete efter  projekttidens 
slut  är viktigt. Vår utvärdering var positiv till fortsatt samarbete och därför gör vi 
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tillsammans med våra vänner i Bräcke kommun en förstudie för ett gemensamt Leader 
Mittland 2. 
 
 

8. Resultatspridning samt skyltning 
LAG:s AU är ansvarig för resultatspridning och skyltning. 

- LAG:s och ledamöternas egna nätverk, spridning, 
- Infomöten 
- Mittlands egen hemsida  www.mittland.nu 
- Info- och nyhetsblad 
- Projektmässa 
- Broschyrer 
- Pressmeddelanden 
- Delprojektenas spridning i egna nätverk och hemsidor 
- Artiklar i pressen 
- Tidningen Mittland, gruppsändning till alla hushåll och företag 

 
Bilagor 5,6,7,8 
 

9. Kopplingar till andra projekt 
Framtid Ånge, 
Kvinnligt Resurscentrum i Sundsvall 
Härnösands stift Interreg projekt  Pilgrimsleder 
CPR – Mittpunktsregioner i  Samverkan 

10. Ekonomin 
Separat bilaga av Ånge kommun 
 

11. Bilagorna: 
1. separat dokument 

a) John Andreassen rapport   
b) John Andreassen   intervjuer, sammanställning 

2. LAG-gruppens och AU:s sammansättning (med i  huvuddokument) 
3. Aktivitetskalendern  (med i huvuddokument) 
4. Projeklista, genomförda delprojekten (med i huvuddokument) 
5. Tidningsartiklar, annonser, broschyrer, urval (med i huvuddokument) 
6. Informationsbladen (separata PDF filer) 
7. Tidningen Mittland (separat PDF-fil) 
8. Bildbilaga (separat fil) 
9. Mittlands utvecklingsplan (separat PDF-fil) 
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Ordförande  
Nils G Johansson   Ålsta Fhsk/Norrgård b.0691-33023 070-5138245  
   840 12 Fränsta  a.0691-30962 
    nilsg@detnyanavet.nu 
 
Ordinarie ledamöter:  
Stig Svedlind  Kungsbackavägen 76 b.060-22732 070-3643560 
  857 33 Sundsvall  stigsved@hotmail.com 
      
Jan-Erik Eriksson Munkbyn 4613  b.0691-22094 070-2973179 
  840 13 Torpshammar janerik@mittpunkten.com 
 
Mats Hamberg  Västernorrlands idrottsförb. a.060-594200   
  Box 890, 851 24 Sundsvall mats.hamberg@vnidrott.rf.se 
    
 
Kärstin Leander  Boltjärn 2042  b.0690-12121 070-3245988  
  841 92 Ånge  karstin.leander@telia.com 
 
Berit Wästfelt  Wästergården  b.0692-10310 070-2194625  
  860 41 Liden.  a.0692-10380 

berit@lidenakademin.nu 
 

Gunilla Lagergren Hussborg 432  0691-332 70   
  840 12 Ljungaverk lagergren@hussborg.com  
 
Lars-Olof Ulin  Indalsvägen 50  b.060-92360 070-2717908  
  860 40 Indal  bjallsta_gard@hotmail.com  
 
Birgitta Ytterström Munkbysjön 4634 b.0691-22016 070-3541200 
  840 13 Torpshammar a.0690-12530 

birgitta.ytterstrom@supermarket.ica.se 
           
Anja Haara  Sundsvalls Kommun b.060-513628 070-5642232  
  851 85 Sundsvall a.060-191943 anja.haara@sundsvall.se 
 
Stefan Wallsten  Ånge Kommun b.0690-10694 070-5463280   
  Torggat 10,841 33 Ånge a.0690-15167 
    stefan.wallsten@ange.se 
 
Eva Groth  Sundsvalls Kommun b.060-120441 070-5642556  
  851 85 Sundsvall a.060-199785 
    eva.groth@sundsvall.se 
 
Tage Påhlsson  Boltjärn 2712  b.0690-61622 070-3245978  
  841 92 Ånge  a.0690-10570 
    tagep@telia.com 
Suppleanter:  
Lena Öfvergren  Pl 1165  b.0690-33029   
  840 24 Överturingen overgren@hotmail.com 
 
Ulla Norgren  Kärvstavägen 36  b.0691-10461   

860 13 Stöde  070-348 02 56 
  ulla.ik.norgren@telia.com 
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Tomas Eriksson  Hussborg 1318  070-2508146   
840 10 Ljungaverk  haakki@haakki.com 

   
Saga Bruneskogh  Stödevägen 356  a. 0691-61096  
  860 13 Stöde  b 0691-10639  
    sagabruneskogh@telia.com 
 
Lars-Ove Johansson Sundsvalls Kommun a.060-191957 070-6533844 
  851 85 Sundsvall  lars-ove.johansson@sundsvall.se 
  
Stiven Viklund  Hammar 2000  b.0691-31171 070-3117148  
  840 12 Fränsta  stiven.viklund@telia.com 
Tjänsteman: 
Jan Rylander  Ånge kommun   jan.rylander@ange.se 
Stig-Åke Ahlnäs  Ånge kommun  stig-ake.ahlnas@ange.se 
Sirkku Heiskanen: Kansliet Fränsta  sirkku@mittland.nu 
 
 

 
 
Framför Gästis, en del av LAG-gruppen i Östavall på LAG-möte 
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Mittland mötes/aktivitetskalendern 2004- 2007  Bilaga 3 
Uppdaterat 2007-12-06 sh 
 
Datum Typ av möte Anteckn 
18 okt   -04 Arbetsgrupp/Ålsta  
4 nov - 04 Bildande av Mittland ideell 

förening 
Plats Ålsta fhsk 18-20 

4 nov -04 Konst. Möte Mittland ideell 
förening 

Plats Ålsta fhsk 

17 nov 2004 Styrelsemöte/Ålsta  
9 dec. 2004 Styrelsemöte Ålsta  
13 jan 2005 Styrelsemöte/Ålsta  
7 febr 2005 Styrelsemöte/Ålsta  
15 febr 2005 Styrelsemöte/Ålsta  
15 febr 2005 Årsmöte Ålsta Kl 19.00 
28 febr 2005 Styrelsemöte/Ålsta  
17 mars 2005 AU-möte   
23 mars  2005 Lag-gruppsmöte/Liden  
25 april  2005 AU möte Ålsta  
16 maj 2005 AU möte Ålsta  
23 maj 2005 Lag-gruppsmöte/matfors 10-15 
9 juni 2005 Au ålsta 13-16 
22 juni 2005 Lag-gruppsmöte/Gästis 

Östavall  
10 – tom  lunch 12.00  

31 aug 2005 AU på Ålsta 10-12 
6sept. 2005 Kurs I 

för nya projektägare 
18.00 kansliet 

27 sept 2005 AU 9-10 
27 sept 2005 Lag-grupp 10 - 15 
27 sept. 2005 Extra årsmöte stadgeändring 
10 oktober Kurs II  

för nya projektägare 
13.00 kansliet 

8 dec. 2005 AU Norrgård  
15 dec. 2005 LAG-gruppsmöte/Ålsta 09 – 15.30 
   
2006   
10 jan -06 Kurs III  

för nya projektägare 
13.00 kansliet 

1 febr AU-möte 10- 15 kansliet 
15 febr LAG-gruppsmöte Indal Häreborg 10 – 14.30 

(besök hjortfarmen efteråt) 
8 mars AU-möte Kansliet 10.00 -- 
15 mars AU-möte före 09.30 -10.00 Ånge/Ångströmsenheten 
15 mars LAG-gruppsmöte Ånge Ångströmseneheten 

10.00 -- 
28 mars Styrelsemöte Pålsgården 18.30 
28 mars Årsmöte Mittland ideell Pålsgården 19.00 
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förening 
28 mars Styrelsemöte,  

konstituering 
Pålsgården  

5 april Kurs IV  
för nya projektägare 

13.00 kansliet 

3 maj Kurs V  
för nya projektägare 

13.00 kansliet 

31 maj – 1 juni  Projektkontakt Mora Några av Lag-gruppen och 
personal deltog 

14 juni AU 09.00 – 12 ? Kansliet 
22 juni LAG- gruppsmöte Studiebesök till källan i 

Tirsta (Öster-Vallsta källan) 
10 aug. Kurs VI  

för nya projektägare 
13-15 kansliet 

5 sept AU Mittland 13.00 kansliet 
30 sept Projektmässa Ålsta fhsk Hela lördagen 
30 sept.  Leader konferens Ålsta fhsk Se program 
19 okt.  AU Norrgård 10 - 14 
10 nov LAG 10 – 15 Bodaborg 
22 nov Kurs VII för nya 

projektägare   
13-15 kansliet 

11 dec 2006 Framtidsgruppen möte (AU 
+ Stefan W) 

13.00 -- 

2007   
11 jan 2007 AU 10 – 15 kansliet 
18 jan inställt  LAG ställdes in pga att var 

inte beslutsmässig 
 

8 febr -07 LAG  10.00 – 14.30 
Norrgård/kansliet 

22 febr. -07 AU  10-14 Norrgård 
11 april -07 Möte . 13-16 Kursgården/Ålsta 
2 maj -07 AU 10-15 Norrgård 
31 maj -07 LAG telefonmöte 10 – 10.50  
28 juni -07 AU (före årsmötet) 18.15- 19-00 
28 juni-07 Årsmöte Mittland ideell f 19.00 
4 sept. -07 Infomöte till politiker och  

LAG och projektägare 
Hussborg konf. Sal 18.00 
Hussborg konf. Sal kl 19.00 
 

25 okt. -07,  AU Mittland  Norrgård 9. – 10.00 
25 okt. -07  LAG-möte Kursgården 10- 15.00 
6 dec.-07 AU - Norrgård/kansliet 14.00 
6. dec.-07 LAG-gruppsmöte Kansliet och Hussborg 15.00 

-18.30 
6. dec -07 Mittland ideell förening extra 

årsmöte  med konstituerande 
styrelse möte 

Kursgården Ålsta kl 19.00 

�
�
�
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Bilaga 4   till slutrapport 

      
 

Mittland genomförda delprojekt,  
inland och kust 
 
02 Liden Wildlife film festival 
Projektägare :  Ideella föreningen Liden Wildlife Film Festival 
Kontaktperson :  Carina Möllerberg och Anders Wästfelt,  

Lidenvägen 94, 860 41 Liden, mobil 0702-373 832 
Hemsida:   www.lidenwildlifefilm.se/ 
Projekttid :   2005-01-13 – 2005-12-31  
Beviljat stöd :  400 000 inland  
Åtgärd:    Utveckling av återkommande publikdragande arrangemang 
 
Projektet syftar till att genomföra förarbetet till en naturfilmfestival där målgruppen är natur- och 
dokumentärfilmare, men också en mycket bred naturintresserad allmänhet samt skolelever i Liden. 
Den genomförs i samarbete med många olika intressenter, från såväl lokala som regionala organisationer och 
företag. 
 
Sammanfattning:  
Målet att år 2007 drivs Liden Wildlife Film Festivals i egen regi. (har ej nåtts) och att förstärka befintliga 
arbetstillfällen och skapa möjligheter till nya, öka nätverket. 
Enligt slutrapporten bevarade arbetstillfällen 3 (2+1) 
Nya: 1 (deltid, kvinna) 
Utökat nätverk 4 företag. 
 
Kommentar:  Nätverk och alla kontakter finns, men projektledaren Carina jobbar just nu med annat och det 
har inte blivit fortsättning enligt planerna. 
Extra bonus: Sverige och Liden/Mittland fick bra publicitet via TV-program i China. Även andra  internationella 
kontakter. Internationellt projekt. 
 
 
 

05  Pilgrimsleden S:t Olof Medelpad 
Projektägare :  Pilgrim Medelpads ideella förening.  
Kontaktperson :  Michael Hatcher, 0691/10039, 070/574 05 06  
Hemsida :   www.pilgrimmedelpad.se 
Projekttid :    2005-06-01 – 06-12-31  
Beviljat stöd : 200.000 inland, 200.000 kust  
Åtgärd:    Främjande av turism och småföretagande 
 
Projektet vill göra pilgrimsleden mer attraktiv och känd. Man skall arbeta med att göra leden mer attraktiv, 
marknadsföra den och knyta kontakter med företag och organisationer som kan bidra till att leden nyttjas i 
olika sammanhang. Broschyrer,  hemsida, seminarier tillsammans med företrädare för församlingarna för att 
diskutera olika typer av insatser. 
 
Sammanfattning: 
Projektets övergripande mål att bidra till landskapets bygdeutveckling genom att bedriva arbetsfrämjande 
åtgärder, stödja lokalt företagande och entreprenörskap samt gynna nyetableringar. Denna målsättning har 
främst inriktats på samverkan med bygdens besöksnäring, samtidigt har aktiviteterna i delprojekten syftat till 
att utveckla föreningen Pilgrim Medelpads kunskap, kompetens och färdigheter avseende följande 
delprojektområden:  
A) forskning och arkivbildning 
B) Utveckling av leden. Konkret: Vallstakällans renovering. Underhållning av leden krävs ideella krafter.   
C) Marknadsföring:  hemsida, deltagande i Vårmässan, Vikingamarknaden, Må Bra mässan. 
D) Nätverksbyggande och utveckling  sker löpande på olika fronter – lokalt,   regionalt och med tanke på 
Trondheimsinsatser även internationellt. 
E) Evenemang:  minivandringar mm 
F) Särskilda insatser för utveckling av företagande och entreprenörskap 
Finns intresse och samarbete med företaget Walkaways AB (under bildande) – nätverk av flera 
turistentreprenörer – se Medelvägens projekt.  ”Äventyrsvandrare” 
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06  Gusturleden –  
en rid- och vandringsled genom västra Sundsvalls kul turmarker 
Projektägare :  Islandshästföreningen Gustur 
Kontaktperson :  Kitty Sahlén, 060/61 30 55, 070/558 04 00  
Hemsida:    www.gustur.nu 
Projekttid:    1 maj 2005 -  nov. 2006 
Beviljat stöd:   275.000 kust 
Åtgärd :   Främjande av turism och småföretagande   
 
Inom Mittland finns ingen etablerad ridled, något som under senare år blivit alltmer populärt i södra Sverige. 
Arbetet bygger mycket informationstavlor om områdets historia, flora och fauna. Projektet genomförs med 
ideella insatser där det huvudsakliga arbetet innebär att ställa i ordning leden mm.  
 
Sammanfattning: 
Leden används flitigt, finns karta att köpa på turistbyråerna, mycket ideellt arbete använts, via hemsidan har 
inkommit nya ”kunder”, leden ger ökade möjligheter att utveckla ”Bo på Lantgården” i Vattjom, Rude och 
Vattjom SPA.  
Omsättning på ”bo på lantgård” – gårdar har ökat pga leden.  
Jämställt,  ( mycket tjejer? ) ,  Miljö -  positivt.  
 
 
07  En stund över 
Projektägare:   Tuna hembygdsförening 
Kontaktperson :  Gunnel Ledström Blixt 060-565 195  

gunnel.ledstrom.blixt@sundsvall.se 
Hemsida:     
Projekttid:     2005-06-01 – 06-12-31  
Beviljat stöd :  74 000 kust  
Åtgärd :    Lokal utveckling, samt skydd och bevarande av kulturarvet. 
 
Vad gjorde kvinnorna i Tuna när de fick en stund över? Utifrån samlingarna på hembygdsgården 
Torkarlsberget vill projektgruppen tillsammans med elever i Matfors skolor levandegöra tidigare generationers 
kvinnohantverk. Projektet producerar en utställning som skall placeras på platser där ungdomar möts för att 
inspirera fler till att göra nya produkter utifrån gamla hantverk. 
 
Sammanfattning:   
Målet att föra kulturarv vidare, att väcka intresse för hembygden, att visa hembygdsföreningens möjligheter, 
att möta det gamla med nya former, att eleverna i Matfors kan inspirera andra att starta syjuntor för unga, 
Målet har nåtts, trots är inte mätbart.  
 
Genomförda aktiviteter: Kulturdagar 2005 och 2006 
Projektet  bonus är produktutveckling och ungdomar. Lokala slöjdare, hantverkare, konstnärer medverkat. En 
del av produkter finns att köpa i butiker. Ungdomarna på skolan i Matfors. Ung syjunta. Kulturarvet förs  
vidare. Kulturdagarna kommer att fortsätta. Linodling startat på hembygdsgården. 
Utställningar. Monter. 
Jämställt? Flesta deltagare kvinnor, ungdomar 
Miljö: - att återvinna – återskapa – miljöpositiv 
Pågår fortfarande  ideellt.  
Uppmärksammats i media i flera tillfällen. 
 
 
09. Föreningspoolen/Ånge kommun 
Projektägare :  Ånge kommun 
Kontaktperson : Kjell Sundqvist, 0690/151 82, 070/207 28 80 
Hemsida:    
Projekttid :   2005-07-01 – 07-03-31  
Beviljat stöd :  900.000 kronor,  
Åtgärd :   Byutveckling/Lokal utveckling samt skydd och bevarande av kulturarv 
 
Föreningspoolen i Ånge är pilotmodell för samverkan mellan olika föreningar i hela Ånge kommun. 
Samverkan mellan föreningarna är värdefullt och ger mer livskraft till orten. Poolen ger möjlighet för 
arbetslösa att komma tillbaka till arbetsmarknaden och erfarenheterna är överföringsbara till andra orter. 



 
 

18 (27) 

Poolen kan stötta föreningslivet både praktiskt och administrativt och därigenom framtidssäkra det stora 
engagemang som finns.  
 
Sammanfattning:   
Föreningarna ej mogna att ta över poolen.  3 personer har fått arbete på den öppna marknaden. 
Arbetsmarknadspolitiken påverkar föreningspoolens framtid.  
På gång med mindre omfattning. Föreningarna ej bildat egen förening, vilket var mälet. 
Är under kommunen fortfarande.  
 
 
 
10. Föreningspoolen i  Matfors 
Projektägare :  KOFIS (Kultur och Fritidsföreningar i Samverkan) Matfors 
Kontaktperson :  Stig-Hjalmar Johansson 
Projektledare .  Kåre Öberg 070/661 93 28 
Projekttid :   2005-05-19 -- 2007-01-31  
Beviljat stöd :  400.000 kronor  kust 
Samt AF personalkostnad 1.600 000 (via Åge kommun som arbetsgivare, se ek. redovisning) 
Åtgärd :   Byautveckling/Lokal utveckling samt skydd och bevarande av kulturarv 
 
I projektet vill man arbeta för ett närmare samarbete mellan det samlande föreningslivet i Matfors, KOFIS 
(Kultur- och Fritidsföreningar I Samverkan), som t ex att dela på administrativ personal, gemensamt kansli 
samt dela personal som utför mer praktiska sysslor. 
Projektet skall utarbeta en modell som sedan kan tillämpas på andra orter genom att utveckla ett samarbete 
med Arbetsförmedlingen, kommunen, samt det lokala förenings- och näringslivet. 
 
Sammanfattning:  
Mål att år 2007 finns en utarbetad modell för Föreningspoolen inom Mittland.  
Nya arbetstillfällen 1 (Jörgen  fick jobb under tiden) 
Lång sikt: De som har arbetat i föreningspoolen har en ökad chans till ett arbete. 
Jämställt:  2 kvinnor, 3 män 
Framtid beroende av arbetsmarknadspolitiska åtgärder.  
 
 

11. Trädets väg – 
”Ett sommarteaterprojekt som svällde och krympte” 
Projektägare :  Studieförbundet Bilda   
Kontaktperson :  Bertil Hörnqvist,  Bilda 060/12 09 09 bertil.hornqvist@bilda.nu 
Hemsida:   www.angekabare.nu 
Projekttid :   2005-10-01 – 2006-12-31   
Beviljat stöd:   465.000 kust, 130 000 inland 
Åtgärd :   Utveckling av återkommande publikdragande arrangemang 
 
Ett flertal hembygdsföreningar i Medelpad har uttryckt intresse av att få ett spel med lokalhistorisk förankring. 
Teaterprojektet syftar till att uppföra ett generationsbaserat teaterdrama fördelat på tre, eventuellt fyra, 
spelplatser och speltillfällen. 
Man hoppas att det genom projektet skall skapas en framtida plattform för regelbundna 
sommarteateruppsättningar med olika former av samverkan mellan teaterföreningar och andra föreningar 
inom området. 
 
Sammanfattning:   
Tre amatörteaterföreningar i samarbete med ett studieförbund gjorde en tvåpjäsers teaterturné i Ljungans 
spår – utefter trädets väg.  
Två originalmanus skrevs och amatörskådespelarna repeterade i två grupper, professionella musiker anknyts 
(Göran Månsson) för att jobba med ungdomar.  
Sommar i svältens dagar , Regi. Kärstin Leander 
Kärlek i orättens tid, regi Lars Insulander 
Förutsättningarna ändrades under resans gång, tre pjäser blir blir två, men spelades i 6 platser, (mera än 
planerat) . Personalkrävande projekt.  
Syfte var att bygga en framtida plattform för regelbundna sommarteateruppsättningar i olika former.  
 
Måluppfyllelse: 
Konkret mål, manus, uppfylldes. 
- att utveckla amatörteaterföreningarnas verksamhet så att de ger utrymme för återkommande arbetstillfällen 
Uppfyllelse:  2 heltid, 1 halvtid, en timlön under projekttiden. 
- att öka intresset för lokalhistoria, uppfyllt 
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- att stimulera och utveckla musikungdomarnas talang, uppfyllt 
- att ge vuxna och ungdomar tillfälle att mötas och arbeta tillsammans, uppfyllt 
Processen – att etablera samverkan – ändrades under resans gång.  
Hembygdsgårdar som spelplatser  ändrades.  
Utveckling av amatörteaterskådespelare – nivån på skådespeleri höjdes och var lärorikt. .  
Föreställningarna gick ekonomiskt dåligt.  
Jämställd. Amatörteater främjar jämställdheten. 
Kvinnohistoria belystes, mycket kvinnoroller. (nya manus, oftast manliga roller) 
Medialt stor uppmärksamhet.  
Bra slutrapport.  
Lärorikt projekt på flera nivåer.  
 
 

12. Ungdomskraft och utveckling 
Projektägare :  Studieförbundet Bilda, Bertil Hörnqvist 
Kontaktperson:  Tomas Eriksson, 070/250 81 46  

haakki@haakki.com 
Hemsida: 
Projekttid :   2005-10-01 – 2007-12-31  
Beviljat stöd: 171.000 kust ,  171.000 inland 
Åtgärd:    Lokal utveckling, samt skydd och bevarande av kulturarvet 
 
Tomas Eriksson, konstnär, entreprenör och idéspruta från Ljungaverk skall åka runt och besöka fritidsgårdar 
och ungdomar i olika miljöer inom Mittlandområdet. Han skall sprida idéer, ge inspiration och information om 
olika stödformer och uppmuntra ungdomars initiativkraft och kreativitet, allt utifrån sitt eget exempel:  
Etableringen av varumärket Håkki. Målet är att uppmuntra till ökade aktiviteter bland Mittlands ungdomar.  
 
Sammanfattning:    
Syftet att stärka ungdomarnas identitet och självförtroende i sitt lokala sammanhang. Hur mäts det? 
Med olika aktiviteter och föreläsningar har Tomas nått ungdomarna i deras egen miljö.  
Målet att aktivera ungdomar inom Mittland.   
Med olika träffar, föreläsningar, öppet hus, media, kompetenshöjande åtgärder, samarbete med skolor, 
ungdomsgårdar har Tomas nått ungdomar inom hela Mittland.  
Utvecklat samarbete för att tillvarata ungdomarnas initiativkraft.  
 
Måluppfyllelse:   
Enligt beslut 1-2 nya arbetstillfällen. Svårt att svara kortsiktigt. Långsiktigt ja, t ex Leo Marulanda, flera. 
Nya företag.  Kortsiktigt inga, Långsiktigt 1-2 inom upplevelseindustrin. (Tomas själv och Leo, möjligen flera 
kommer att starta företag) 
Bevarade arbetstillfällen. Kortsiktigt inga. 
Nätverk. Motorgård – planering i Ljungaverk. 
Jämställdhetsinsatser, 50 – 50 lyckats  och ungdomar, även invandrarungdomar. 
Internationellt samarbete. (Norge) 
Kopplingar till andra/ projekt: 
Häreborg, Stöde skola, Ålsta fhsk, Karlsro Flyers, Hus 25, Takida, Ungpott, Länsmuseét. Maitraiders, 
Midadventure, Ångströmsenheten, Söråkers FH, Lokalen, Pudel 
Lista upprättats på förslag/åtgärder för ungdomar.  
 

14. Framtidens Getberget, förstudie 
Projektägare :  Getbergets Alpina 
Kontaktperson :  Per Sandvik / Anders Westin 
Projekttid :   2005-12-15 -- 2007-06-31 
Hemsida:    www.getberget.se – klicka  konstfrusen backe.  
Beviljat stöd:  190 000 inland 
Åtgärd    Främjande av turism och småföretagande 
 
Getbergets Alpina skall göra en förstudie med syfte  att göra analys av tekniska och marknadsmässiga 
förutsättningarna för en konstfrusen och överbygd slalombacke på Getberget i Ånge kommun.  
 
En tidigare undersökning  blev för stor och utanför alla ekonomiska möjligheter, nu gör man ett nytt, realistiskt, 
försök. 
Ångpanneförening (ÅF) fick uppdraget att titta på det tekniska och ekonomiska förutsättningarna för själva 
byggandet. Marknadsundersökningen har genomförts av Anna Sörensson, Östersund. 
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Sammanfattning:  
Projektet har uppfyllt sitt mål, marknadsundersökning och fått bra beslutsunderlag. 
Nästa fas av tre: förprojekt . Organisation bildats för fortsatt arbete, målet byggstart 2008.  
Intressenter (näringsliv) har förankrats till projektet. AB på gång. Avtalsfrågor. 
1 arbetstillfälle skapats, 1 nytt bolag och på sikt flera arbetstillfällen och påverkar hela regionen. 
Nätverk av intressenter.  Boende, föreningsliv, affärer,  företag intresserade. 
 
 

15. Bysamverkan kring Sveriges Mitt 
Projektägare :  Studieförbundet Vuxenskolan, Fränsta 
Kontaktperson :  Jan-Erik Eriksson 070-297 31 79, 0691-220 94 
Hemsida :    
Projektledare :  Tommy Rick, senare Gun Eriksson 
Projekttid:   1 jan -06 -- 31 jan 2007 
Beviljat stöd:  250.000 kronor inland  
 
Ett antal byar inom Torps sockan och Stöde bildade närverk för att skapa bättre förutsättningar för en hållbar 
lokal utveckling för området och dess invånare.  
 
Sammanfattning:  
13 byar från Torps socken och Stöde har varit med i projektet.  
9 protokollförda möten plus andra träffar.  Båttur. Inspirationsföreläsning med Hacke. Inventering av byarnas 
resurser. Studieresa till Trångsviken, Åre och Mörsils kretsloppshus. 
Följande byar har deltagit i projektet: Edebyalag, Gimåfors, Hammarslaget, Hjältans, Kälens, Kraftsamling 
Fränsta, Ljungaverk, Munkbysjön, Naggen, Nordanede, Roggafors-Finsta-Viken och Finnbygdens 
Intresse eller bygdeföreningar.  
Genom att utveckla samarbete mellan områdets lokala utvecklingsgrupper kan man tillsammans lösa 
gemensamma problem, stimulera bildande av nya lokala utvecklingsgrupper.  
Projektledarbyte mitt i projektet.  
 
Mål/måluppfyllelse: :Att skapa samverkan och grundläggande behov för områdets ekonomiska utveckling 
genom att inventera resurser. Resursinventering har gjorts.  
Enligt beslutet ska kvinnorna och ungdomarna lyftas fram speciellt.    
I dagsläge har inga jobb skapats men på sikt kan gemensamma större arrangemang och turistnäringen inom 
området att generera flertal arbetstillfällen/företag. 
En del av byarna är med i äventyrsföretaget.  
Nätverk bildats av byarna. Jämställdhet ej tillräckligt.  
Gruppen fortsätter med att göra evenemangskalendern.   
Koppling till Turism i Väst projektet och Walkaways. 
Samarbete fortsätter med gemensamma aktiviteter och möten.  
 
 
16. Centrumutveckling i Mittland, förstudie  
Projektägare :   Svensk Handel, mellersta Norrland 
Kontaktperso n:  Lars G Ohlsson larsg.ohlsson@svenskhandel.se 
Hemsida :   
Projekttid:   2005-12-15  -- 2006-06-30  
Beviljat stöd :  83.000  inland, 100.000  kust 
Åtgärd :   Främjande av turism och småföretagande 
 
Projektet vill kartlägga förutsättningarna för den lokala handeln, dels genom intervjuer med köpmän och 
dokumentation av den befintliga strukturen, dels genom konsumentundersökningar som har till syfte att 
beskriva hur det lokala näringsutbudet möter upp konsumenternas behov. Förstudien skall skapa en 
handlingsplan som beskriver varje orts förutsättningar och utvecklingsmöjligheter. 
 
Sammanfattning:  
Konsumentundersökning  gjordes.  
Resultat: Förstudien ledde till en konkret handligsplan som ska ligga till grund för ett samarbete mellan 
köpmännen.  
Resulterat : Ny ansökan 
Nätverk . 
 

17. Turism i Väst 
Projektägare :  Medelvägen ek. förening 
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Kontaktperson:   Ove Walther, ove.walther@bodaborg.se 
Hemsida :   www.medelvägen.se  

      Projekttid:    2006-01-01 – 07-03-31  
Beviljad stöd :  300.000 inland, 100.000 kust 
Åtgärd :   Främjande av turism och småföretagande 
 
Medelvägen ek förening vill finna nya medlemmar bland företagare och intresseföreningar/bygdegrupper som 
delar ambitionen att locka hit fler turister. De nya medlemmarna skall sökas i hela Mittland. 
Målet är att göra besökspaket som skall marknadsföras proffsigt. Man vill också medverka till högre 
miljömedvetenhet i nätverket. 
Målen skall nås genom föreläsningsverksamhet och genom marknadsföringsåtgärder mot företagsgrupper, 
privatpersoner och skolresor.  
 
Sammanfattning:    
Paketeringsförslag, MittSverigeTurism: ”Kulturvandring med björnspaning” 
Olika vandringsförslag. Pilgrimsvandring.  
Företag:  Walkaways 
Arbetstillfällen 1 till flera senare via företag 
 
 
18.  
Sommarcamp i Fotboll, 1 
Projektägare:  Ånge IF 
Kontaktperson :  Peter Möllhagen, angeif@glocalnet.net 
Projekttid:    2005-12-15 – 06-08-30  
Beviljat stöd:   103.000 inland 
Åtgärd:   Främjande av turism och småföretagande -  utveckling av återkommande 

publikdragande arrangemang 
 
Ånge IF vill med det här projektet vidareutveckla fotbollsskolan som ett återkommande arrangemang med en 
internationell samarbetspartner, Coerver Coaching. Den långsiktiga strategin är att bygga upp en 
återkommande fotbollscamp med kringaktiviteter som främjar både idrottande ungdomar samt företagande 
och turism. Coerver Coaching är ett internationellt företag med det nordiska huvudkontoret i Ånge. 
Utbildningen är godkänd av FIFA och UEFA 
 
Sammanfattning: 
Arrangemang genomfördes med 103 deltagare i ålder 7 – 15 år. (Målet var 50 – 75) i fyra dagar. (start 26 juni) 
37 % tjejer. lokala företag blev berörd/deltagit samt 11 organisationer. (Lista finns). 
Mycket ideellt arbete.  
Nätverk av arrangörer. 
Fortsätter år 2007.  Se projekt  nr 37. 
 
 
 

20. Skoterled – från kust till fjäll 
Projektägare:   Östavalls skoterklubb, 889202-9094,  
Kontaktperson: Göran Ottosson 
Projekttid:   2006-02-01   06-12-31  
Beviljat stöd:   80 000, kust, 40 000 inland 
Åtgärd:   Främjande av turism och småföretagande 
 
Östavalls skoterklubb skall tillsammans med skoterklubbarna i Turingen, Naggen, Attmar och Matfors binda 
ihop befintliga skoterleder och göra enhetlig skyltning för att få en led som sträcker från kusten upp till fjällen. 
Man ser den som en skoterled motsvarande E 14 för bilar – en S 1! I projektet är ser vi början på en 
infrastruktur, och leden blir en turistled. 
 
Sammanfattning: 
Leden håller på att markeras både i Sundsvall och i Ånge.  
Klar, slutrapport tunn, med godkänd. 
Projektet fortsätter med egen kraft och resultatet av satsning kommer att synas hösten 2007 och senare. 
Ideella krafter, inga arbetstillfällen på kort sikt. 
Långsiktigt  turistföretag planer, uthyrning av skotrar t ex.,ökade intäkter till bensinstationer, affärer, logi, 
reservdelsförsäljare m fl. Safaris. 
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22. Förberedelser inför Stöde musikvecka.  
Projektägare :   Studieförbundet Bilda i samverkan med StödeKult 
Kontaktperson :   Sten Näslund 
Hemsida:    www.stodekult.nu/musikveckan 
Projekttid:    2006-02-01 –06-07-31  
Beviljat stöd:   142.000 kust  
Åtgärd:    Utveckling av återkommande publikdragande arrangemang 
 
Kulturföreningen Stödekult planerar att genomföra Stöde Musikvecka under tiden 23-29 juli 2006. Under 
veckan anordnas musik varje dag i form av offentliga repetitioner och konserter. Medverkande är bland andra 
sex tyska, professionella kammarmusiker med konsertpianisten Lars Jönsson i spetsen. Även andra 
professionella sångare och musiker kommer att medverka. Ambitionen är att musikveckan skall bli årligt 
återkommande. 
 
Sammanfattning slutrapport :  
Syftet av att möjliggöra arrangemang. Uppfylles.  
Musikveckan publik ca 900 tot. 
Kringarrangemang, positiva reaktioner,  bra uppmärksamhet i media. 
Målet att göra Musikveckan till återkommande arrangemang.  Grunden lagts. 
Stöde Camping, servering på Huberget en av dom som har haft ekonomiskt nytta. 
Uppmärksammat internationellt. 
Indikatorer: förstudie, ej i siffror, men ökad omsättning i företagen i bygden, 
Bra mediauppmärksamhet, besöksnäring 
Jämställd.  
 
 

23. Samverkan i Stöde 
Projektägare :   Stöde hembygdsförening 8892-3479 
Kontaktperso n:  Hans Wiklander 060/29165, 070/529 21 50 
Hemsida:   www.stöde.nu 
Projekttid:    2006-04-01 – 06-12-31  
Beviljat stöd :  331.225 kust 
Åtgärd :   Lokal utveckling, samt skydd och bevarande av kulturarvet. 
 
Syftet med projektet Samverkan i Stöde är att man skall bilda två föreningar, en paraplyorganisation för 
föreningslivet samt en företagareförening. Man skall också finna former för samarbete mellan dessa två 
föreningar. 
 
Sammanfattning:  
Inventering gjorts av företag och föreningar.  Flera möten. Studieresa till Trängsviken. 
Företagarföreningen har bildats, paraplyföreningen för föreningarna interimstyrelse.  
Jämställd.  Söker stöd till  fortsättning. 
Arbetstillfälle under projekttiden.  
Nätverk. 
 

     25. Planeringsarbete inför Härefestivalen 
Projektägare :  Härelokalens byggnadsförening 
Kontaktperson:    Håkan Alfredsson 
Hemsida:    www.indalsmusikforum.se 
Projekttid:   2006-06-01 – 09-30  
Beviljat stöd :   379.750  kust  
Åtgärd :   Utveckling av återkommande publikdragande arrangemang 
 
Festivalen skall samla ideella krafter i Indal och genomföras i augusti 2006. Där skall under tre dagar lokala 
artister från Indals musikforum samt övriga lokala förmågor och minst en rikskändis framträda. 
Det kommer också att finnas en demoscen för unga lokala förmågor. 
Målet är att Härefestivalen skall bli ett årligt återkommande evenemang under ledning av Indals musikforum. 
Många ungdomar skall involveras i arbetet. 
 
Sammanfattning:   
Festivalen genomfördes. 1- 3 september. 
Nya/skapande arbetstillfällen:  På kort sikt lokala företag ” livades upp” och blev mera arbete. 
1 Nytt evenemangsföretag.  
På lång sikt 1 deltidstjänst i projektledning. 
Antal företag som påverkats:  3 (se lista i rapporten) 
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Miljöhänsyn tagits hänsyn under festivalen.  
Jämställd.  Ungdomar. 
Inget speciellt internationellt. 
Positivt att Härefestivalen fortsätter!!!!! Företagande! 
 
 
26. Marmen – förstudie runt Marmen 
Projektägare :   AtMarKraft ideell förening  
Kontaktperson :  Christina Antonsen, 073 776 74 29, 060-256 40, info@cath.se 
Hemsida:    
Projekttid:   2006-06-01 – 07-03-31  
Beviljat stöd :  117.000 kust 
Åtgärd:    Främjande av turism och småföretagande 
 
Förstudien skall omfatta en förutsättningslös inventering av turistiska resurser kring sjön Marmen.  
Under projekttiden skall man söka fler samarbetspartners och bilda nätverk samt göra utvecklingsplan. 
Inventering gjorts av turistiska resurser, grund till fortsättning. Är förstudie.  
Projektledarens lön delfinansierats via arbetsförmedlingen.  
 
 
27. Centrumutveckling i Mittland ( 2 ) 
Projektägare :  Svensk Handel, mellersta Norrland 
Kontaktperson :  Lars G Ohlsson, larsg.ohlsson@svenskhandel.se  
Hemsida :  
Projekttid:   1 juli 06 -- 15 aug. 2007 
Beviljat stöd:  500 000 inland, 500 000 kust 
Åtgärd :   Främjande av turism och småföretagande 
 
Med tidigare förstudie som bas görs ett projekt där man tillsammans med handlare, företagare och 
intresseföreningar skall göra en handlingsplan för en större insats för centrumutveckling. 
Två projektledare/centrumutvecklare skall tillsammans med de lokala handlarna, hyresvärdar och 
intresseföreningar bygga upp lokala organisationer för att arbeta med utveckling av centrumhandeln för att få 
ökad handel och fler besökare. 
 
Sammanfattning:  
-3 nya nätverk bildats 
-arbetstillfällen svårt att säga i nuläge 
-inga nya företag, men 2 gick ihop och öppnade ny butik 
-50-tal företagare har deltagit 
-Långsiktiga mål, attityd förändringar, handlarnas egna initiativ 
 
 
 
28. Kulturhuset Ånge 
Projektägare: Ånge kabaré 
Kontaktperson:   Mari Johnsson och Åsa Larsson 
Hemsida:   www.magnetizer.se 
Projekttid:   2006-12-01 – 2007-06-30  
Beviljat stöd:  101 000 inland  
Åtgärd:  Främjande av turism och småföretagande 
 
Ånge Kabaré vill göra en förstudie för att undersöka möjligheterna att skapa nätverk och centrum för konst- 
och hantverksföretag/utövare och föreningar i ett gemensamt hus i Ånge där även ungdomarna kan finna en 
mötesplats. 
 
Sammanfattnig :   
Projektet fortsätter med full fart. Projektledarna aktiva, har fyllt måluppfyllelsen, nätverk bildats. 
Konstnärsförening, möjligen ekonomisk förening, ungdomsgården flyttat till lokaler, företagare. 
Media uppmärksammat Ånges Kulturhus: Meijeriet.…  
Når ungdomar!  Företagande.  
 
 
29. Upplev Sillre 
Projektägare :  Sillre bygdeförening 
Kontaktperson :  Kristina Sillerström Rådberg 
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Hemsida :    www.sillre.se 
Projekttid:   2006 -10-01 – 2007-07-31  
Beviljat stöd: 101 145 inland 
Åtgärd:  Främjande av turism och småföretagande 
 
Projektet Upplev Sillre har byggts på att samla det lokala engagemanget i bygden kring upprustning av gamla 
byvägar och utveckling av leder för vandring, ridning, cykel, kanot, fyrhjulings och skoterturism. 
 
Sammanfattning:    
Stigar har röjts, broschyr arbetats fram, iläggningsplatsen för båtar har grävts och förbättrats 
Genomgång av markägaravtal, förbättring av den gamla timmerkörvägen, hemsida utvecklats, 
fågelholkstävling genomförts mm. 
- 1 arbetstillfälle, man 20 år har fått heltidsanställning på NCM – han har ansvarat och genomfört röjningen. 
- Bevarade arbetstillfällen enligt slutrapporten 4 män och en kvinna. 
- Under projekttiden har Utsiktens turistgård fått mer alternativa aktiviteter. 
- Inga nya företag har startats, möjligen senare.  
- Miljöpositiv 
- Nätverk, ökad kontakt mellan företagare och boende i Sillre.  
- Bra resultatspridning, mediauppmärksamhet  
 
 
 
32.  Stöde i samverkan, fortsättning 
Projektägare:  Stöde Hembygsförening 
Projektledare/kontakt  :  Ulla Norgren  0691-104 61 och Hans Wiklander  
Hemsida:      www.stode.nu 
Projkettid :   2007-02-15 – 06-30  
Beviljat stöd:   Mittland  120 000  kust  
Åtgärd:    Turism och småföretagande, lokal utveckling 
 
Sammanfattning:  
På initiativ av Stöde hembygdsförening och i samarbete med Stöde sockens Försäkringsbolag utarbetades en 
ansökan till ett projekt för att skapa fler mötesplatser för företag, föreningar och skola. Samverkan i Stöde har 
kartlagt och besökt företag och föreningar. Informerat via artiklar i press, genom informationsbrev, e-post och 
möten om de fördelar som samverkan kan ge företag, föreningar och skola. 
Genom en företagarförening och paraplyförening för föreningarna skapar vi möjligheter till utveckling och 
breddar nätverket mellan organisationer och företag i och utanför Stöde.  
Samverkan i Stöde har breddat nätverket för både företag och föreningar i Stöde. 
Föreningarna ser möjligheten till samordning och ser fram emot ett utökat samarbete för att lösa 
administrativa uppgifter. Att samverka kring en gemensam aktivitetskalender för att i möjligaste mån undvika 
att arrangemang kolliderar. Föreningarna ser också fram emot att få ett utökat samarbete med 
företagarföreningen.  
- Föreningarna har bildats och är verksamma.  
- Företagarrregister, föreningsregister 
- Stödebygden  företag och föreningar i samverkan 
-  
Indikatorer: 
- 0,5 arbetsplats under projekttiden 
- 2  nya föreningar bildats 
- Nätverk 
- Fortsättning 
 
 
34. Utvecklande av allmänt infomaterial för Stöde M usikvecka .  
Projektägare:  Studieförbundet  Bilda tillsammanse med StödeKult 
Projektkontakt : Sten Näslund 0691-100 82, 070-277 26 01 
Hemsida:  www.stodekult.nu/musikveckan  
Projekttid :   2007-01-01 --  07-31  
Beviljad stöd :  45 000 kust 
Åtgärd :  Turism och småföretagande – återkommande publikdragande arrangemang 
 
Sammanfattning:  
Själva musikveckan blev lyckad, ökade publik med ca 45 % 
- positiva reaktioner av publiken och medverkande 
- mediabevakning bra, Stöde på kartan 
- internationell 
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1100 personer totalt i olika åldrar, nya kammarmusiker från Tyskland. 
Påverkar till företagande på orten, sammanhållning, Stöde på kartan, alla medverkade är/blir  även nätverk, 
föreningslivet. Lärdom, att personliga besök hos föreningar ger bra resultat.  
 
 
 
35  Marknadsföring av Ljungandalens Näringslivsutve ckling AB 
Projektägare:  Kraftsamling Fränsta 
Kontakt:   Lars Qvarngård 
Hemsida:   www.fransta.com 
Projekttid :   2007-01-01 – 07-03-31  
Beviljat stöd :  60 000 inland 
Åtgärd :   Främjande av turism och småföretagande 
 
Projektet vill att privatpersoner, företag och andra organisationer från Stöde till Överturingen att teckna aktier 
för tillsammans minst 1 miljon kronor i Ljungandalens Näringslivsutveckling AB. Bolaget skall se till att 
utveckla en positiv anda, skapa drivkraft och engagemang, generera samarbete och framtidstro för en positiv 
utveckling i området. Företaget skall bli en kuvös för entreprenörer och företagande för en positiv utveckling 
av arbetstillfällen och inflyttning i regionen. I projektet skall engageras föredragshållare för att ge inspiration till 
att medverka i företaget. 
Inga arbetstillfällen, utfall oklar. 
Möjligen stöd för  företaget LNAB:s bildande.   
 
 
 
 

36.  Ingrid Bergman jubileet, förberedelser  
Projektägare:  Studieförbundet Bilda  
Projektledare :  Gertrud Svensson 0691-10056, 070-221 39 69 
Beviljat stöd:   121 000  kust 
Projekttid :   2007-01-15 - - 08-31  
Åtgärd:    Främjande av turism och småföretagande. 
 
För 70 år sedan gifte sig stödesonen Petter Lindström med den sedermera världsberömda filmstjärnan Ingrid 
Bergman. Stöde hembygdsförening vill uppmärksamma jubileet med filmer, utställning och ett  bröllop där 
även parets dotter Pia kommer att närvara.  
Börjar 28 juni med filmvisning, bröllop lörd 30 juni.  
Evenemanget genomfördes enligt planerna  och fick lysande publicitet, bra marknadsföring för Stöde. 
Engångsarrangemang? 
Inga nya arbetstillfällen, 0,3 under projekttiden  
 
 
 
37.  Marknadsföring, förberedelser för sommarcamp 2   
Projektägare: Ånge IF 
Kontaktperson :  Stefan Gullicksson, projektledare Nils Erik Jonasson 
Hemsida:   www.campmitt.se, www.coerver.se 
Projekttid :  07-01-01 – 07-07-31 
Beviljat stöd:   45 000  
Åtgärd:    Främjande av turism och företagande – utveckling av återkommande 

publikdragande arrangemang. 
 
Ånge IF i samarbete med Coerver Coaching arrangerar  fyra dagars ungdomsaktivitet för både tjejer och killar!  
(7-15 år) , CampMitt i Ånge 25 – 28 juni   
 
Sammanfattning av slutrapporten: 
Antalet deltagare år 2 minskade. (45 st) 
Deltagare från Danmark med. Organisationsmässigt fungerade Campen bra tack för första årets erfarenheter.  
Summering: Man ska komma i gång tidigare, anmälningarna ska tas mot 7- 8 mån. innan. Priset måste 
fastställas även för boende och mat i god tid. Mittlands bidrag beviljades sent, marknadsföring blev inte 
tillräcklig.  
Ekonomisk plus minus, mycket ideellt arbete.  PR-mässigt bra för framtiden och för Ånge!. 
Media: Lokala tidningar och Lokal TV4. 
För ungdomar!! 
Jämställt, tjejer och killar! 
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Projektet har inte skapat arbetsplats, men arbete för flera i föreningen och arrangörer. 
Nätverk – projektgrupp 
 
 
 
 
 
 
 
Fränsta 6 dec 2007,  
uppdaterat 2007-12-17 
Sirkku Heiskanen 
Administratör Mittland kansliet 
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